
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 222 del Reg. Data 23-12-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA ASD "VERDEAZZURRO"

PER  L'UTILIZZO  DELLA PISCINA COPERTA IN LOC. SAN
FAUSTINO. STAGIONA NATATORIA 2019/2020.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre del mese di dicembre
alle ore 13:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale
si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 23-12-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che, in località San Faustino di Cingoli, è da tempo stato realizzato per
iniziativa di un soggetto privato e con spese a suo completo carico, un impianto sportivo
natatorio al coperto dotato di vasche e spazi attrezzati per l'esercizio di attività natatorie
e ricreative;

Preso atto che la struttura, di proprietà privata e gestita dalla Asd Verdeazzurro
di Cingoli, è realizzata con tecniche innovative e d'avanguardia che prevedono, tra le
altre peculiarità, vasca idromassaggio oltre ad acqua riscaldata e trattata ad ozono,
accessibile quindi anche da soggetti allergici;

Rilevato che il gestore effettua ed organizza corsi di nuoto per bambini ed
adulti, acquagym, acquasoft, acquanido, corsi specifici di ginnastica dolce per la terza
età e per disabili, idroterapia, nuoto riabilitativo, svolgendo in tal senso
un'importantissima funzione sociale e culturale, oltre che sportiva;

Verificato che l'impianto, unico del territorio comunale a possedere requisiti
tecnici e regolamentari per lo svolgimento dell'attività sportiva natatoria, anche
agonistica, si inserisce in un contesto, geografico e non solo, molto ampio, quello
dell'Acquaparco Verdeazzurro, vera e propria eccellenza cingolana nel mondo a livello
turistico;

Evidenziato che, fin dalla nascita del centro natatorio in questione, si è
instaurato un rapporto di collaborazione tra il Comune di Cingoli ed il Gestore, in virtù
del quale quest'ultimo si è impegnato a garantire l'ingresso a tariffe agevolate per la
popolazione residente, con particolare attenzione rivolta a determinate categorie di
soggetti, a fronte dell'erogazione da parte dell'Ente di un sostegno economico a titolo di
compartecipazione alle spese di gestione;

Richiamate in tal senso le proprie precedenti deliberazioni finalizzate a
regolamentare i rapporti tra il Gestore ed il Comune di Cingoli per la promozione e lo
sviluppo dell'attività natatorie e di tutte quelle connesse per le stagioni sportive
precedenti;

Vista la nota pervenuta dalla Asd Verdeazzurro, acquisita al prot. com.
17692/2019 e finalizzata a formalizzare la collaborazione con l'Ente anche per la
stagione natatoria 2019/2020;

Atteso che, come per gli anni passati, nella sopra richiamata nota, l'Asd
Verdeazzurro si dichiara disponibile a garantire anche per la corrente stagione sportiva,
l'ingresso a tariffe agevolate per la popolazione residente, in termini e modalità ivi
precisati, a fronte dell'erogazione da parte dell'Ente di un sostegno economico a titolo di
compartecipazione alle spese di gestione ed ai minori introiti derivanti dall'applicazione
di tariffe agevolate;

Sottolineato che il Comune di Cingoli intende favorire la promozione dello sport
come opportunità di integrazione sociale, di sviluppo turistico e di veicolazione di
modelli culturali ed educativi per le giovani generazioni;

Considerata la volontà dell'Ente di incentivare e diffondere la pratica sportiva
del nuoto nel territorio comunale per tutte le fasce di età, di promuovere iniziative in
genere di carattere sportivo, culturale e sociale riservate ad utenti residenti a Cingoli, in
particolare rientranti nelle fasce deboli della popolazione, nonchè di valorizzare
l'attività fisico didattica per alunni e studenti delle scuole comunali e la pratica sportiva
per le associazioni del territorio e per i privati;

Constatato che la Asd Verdeazzurro ha operato nel tempo e sta operando tuttora
con la migliore soddisfazione di Ente ed utenti, riservando spazi e tempi ad iniziative ed
interventi di carattere sociale, garantendo un ambiente sano, pulito e accogliente,

DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 23-12-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

raggiungendo gli obiettivi richiesti, attuando e realizzando le condizioni pattuite e
ottenendo innumerevoli riscontri positivi nel territorio;

Ritenuto quindi, anche in considerazione della positiva esperienza degli anni
scorsi, di regolamentare i rapporti tra l'Asd Verdeazzuro ed il Comune di Cingoli per la
promozione e lo sviluppo dell'attività natatorie e di tutte quelle connesse di natura
sociale, culturale e sportiva anche per la stagione sportiva 2019/2020;

Valutata l'economicità e l'opportunità di tale soluzione, anche in relazione alla
fruibilità da parte degli utenti e alla promozione, anche pubblicitaria e turistica, che un
impianto di tale tipo può garantire a tutto il territorio comunale;

Atteso che detta scelta si rende opportuna anche in attuazione del principio di
sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 118 Cost.;

Ritenuto di approvare le tariffe sociali proposte dalla Asd Verdeazzurro, come
riportate nell'allegata bozza di convenzione;

Ritenuto di corrispondere al medesimo gestore dell'impianto, per la stagione
sportiva 2019/2020 in considerazione dei servizi offerti alla cittadinanza e dei minori
introiti derivanti dall'applicazione di tariffe agevolate, oltre che  per l'effettuazione di
attività sociali di particolare rilevanza, un sostegno economico a titolo di
compartecipazione alle spese di gestione pari alla somma complessiva di € 14.000 per
l'intera stagione;

Ritenuto all'uopo di approvare la bozza di convenzione da stipulare con l'Asd
Verdeazzurro, allegata alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale;

Visti:
- la L.R. n. 5/2012 che disciplina la promozione dell’attività sportiva,

ludico-motoria e del tempo libero e il regolamento attuativo 7 agosto 2013 n. 4;
- l’art. 4 dello Statuto comunale, che disciplina le funzioni e le finalità dell’Ente

nella sua autonomia, intesa come identità e autogoverno e non mero decentramento;
- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed in particolare l’art.

13 sulle “funzioni” del Comune;
Acquisiti il parere di regolarità tecnica e il parere di regolarità contabile ai sensi

dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 Testo Unico Enti Locali;
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 Tuel e dell’art. 26, comma

4 dello Statuto comunale.

Con voto unanime palese,  reso nei modi di legge,

D E L I B E R A

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;1)
di regolamentare i rapporti tra l'Asd Verdeazzuro ed il Comune di Cingoli per la2)
promozione e lo sviluppo dell'attività natatorie e di tutte quelle connesse di
natura sociale, culturale e sportiva, per la stagione sportiva 2019/2020;
di approvare la bozza di convenzione tra il Comune di Cingoli e l'Asd3)
Verdeazzurro Cingoli, allegata alla presente deliberazione;
di approvare le tariffe sociali proposte dalla Asd Verdeazzurro, come riportate4)
nell'allegata bozza di convenzione;
di dare atto che il Comune di Cingoli corrisponderà alla Asd Verdeazzurro, per5)
la stagione sportiva 2019/2020, la somma complessiva di € 14.000,00, quale
sostegno economico a titolo di compartecipazione alle spese di gestione, in
considerazione dei servizi offerti alla cittadinanza e dei minori introiti derivanti
dall'applicazione di tariffe agevolate, oltre che  per l'effettuazione di attività

DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 23-12-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

sociali di particolare rilevanza;
di dare atto che la somma di cui sopra sarà imputata in capo al capitolo 1794/26)
del bilancio comunale per il corrente esercizio finanziario e sarà erogata nei
modi e nei tempi indicati nell'allegata convenzione;
di demandare al responsabile del Settore I ogni provvedimento conseguente al7)
presente atto di indirizzo, compresi la stipula della convenzione, l'assunzione
dell'impegno di spesa e la liquidazione del contributo previa presentazione di
rendicontazione dell'attività svolta ai sensi dell'art. 6 della convenzione;
di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai8)
capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs.
267/2000.

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione, resa ai sensi
dell’art.134 del T.U.E.L.  di cui al D. Lgs. 267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 23-12-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 23-12-2019 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 17-01-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. , in data
ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 17-01-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,17-01-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,17-01-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 23-12-2019 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


